
 
 

DELIBERA N. 40 DEL 17.05.2024   

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PRIVACY. CIG: B1B5BC532C 

 

 

IL DIRETTORE  

 

Vista: 

- La L.R. n. 6 del 30 aprile 2009 e s.m.i., che all’art. 25, ha definito finalità, compiti, organi, 

organizzazione e risorse finanziarie dell’Agenzia Sanitaria Regionale quale unità 

amministrativa della Regione Abruzzo; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Abruzzo n. 136 del 15.03.2021, con la quale il 

sottoscritto Dott. Pierluigi Cosenza è stato nominato Direttore dell’Agenzia Sanitaria 

Regionale – ASR Abruzzo, a decorrere dal 24.03.2021 per la durata di tre anni e prorogato 

con Deliberazione di Giunta Regionale n.157 del 29.02.2024 per la durata di due anni; 

- la Deliberazione n. 55 del 31/10/2023 con cui l’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 

Visto il D.L. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 

Richiamato il Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. n. 82/2005, così come modificato dal 

D.Lgs. n. 179/2016, che all’art. 51, rubricato “Sicurezza dei dati, dei sistemi e delle infrastrutture 

delle pubbliche amministrazioni”, prevede che “I documenti informatici delle pubbliche 

amministrazioni devono essere custoditi e controllati con modalità tali da ridurre al minimo i rischi 

di distruzione, perdita, accesso non autorizzato o non consentito o non conforme alle finalità della 

raccolta”;  

Preso atto che con Circolare del 18 aprile 2017, n. 2/2017, pubblicata in G.U. Serie Generale n. 

103 del 5.05.2017, l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID), al fine di contrastare le minacce più 

comuni e frequenti cui sono soggetti i sistemi informativi delle Pubbliche Amministrazioni, ha 

disposto la sostituzione della circolare n. 1/2017 del 17 marzo 2017, recante “Misure minime di 

sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni” con nuove misure minime per la sicurezza 

informatica a cui le stesse Pubbliche Amministrazioni sono tenute a conformarsi entro il termine del 

31.12.2017;  

Considerato che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy 

UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in 

materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le 

norme relative alla libera circolazione di tali dati;  

Rilevato che: 



- con D. Lgs. n. 101 del 10.08.2018 è stato adeguato l'ordinamento legislativo italiano alle 

disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 "Privacy", con le modifiche al D.Lgs. 

196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

- per ottemperare agli obblighi imposti dal Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 

GDPR (General Data Protection Regulation) e dal D. Lgs n. 101/2018 è necessario avvalersi 

del supporto di un soggetto qualificato e l’utilizzo di applicativi che ottimizzino l’adozione 

di misure adeguate per la protezione dei dati personali; 

Precisato che il fine pubblico da perseguire è quello di adempiere agli obblighi istituzionali del 

citato regolamento europeo definendo procedure e strumenti, atti ad una adeguata e corretta 

gestione della Privacy, così come definita nella norma; 

Considerato che l’attuale Servizio Privacy, affidato alla Società Actainfo S.r.l. con sede in Roseto 

degli Abruzzi, in Via Boccaccio n. 4 (TE) – P.I. 01901750677, è in scadenza in data 23/05/2024 e 

pertanto risulta essere necessario affidare lo stesso, per un anno, precisamente dal 24/05/2024 al 

24/05/2025; 

Richiamati i commi 4 e 6 dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023 i quali stabiliscono che: 

- “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente 

può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”;  

- “E’ comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

Considerato quanto sopra esposto l’attuale affidatario del servizio, la Società Actainfo S.r.l. con 

sede in Roseto degli Abruzzi, in Via Boccaccio n. 4 (TE) – P.I. 01901750677, ha svolto il servizio 

in modo accurato e professionale; 

Acquisito il preventivo fornito dalla Società Actainfo S.r.l. con sede in Roseto degli Abruzzi, in Via 

Boccaccio n. 4 (TE) – P.I. 01901750677 per l’importo di Euro 2.500,02 oltre relativa IVA 22% per 

l’espletamento, per un anno, del succitato servizio e per un totale di Euro 3.050,02, giusto 

protocollo n. 404 del 10/05/2024;                             

Rilevato  

- che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, prevede espressamente l’affidamento diretto per servizi e 

forniture, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, nel rispetto dei principi comunitari, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- che nel caso trattato ricorrono tali condizioni per un affidamento diretto, dal momento che la 

Società scelta possiede i requisiti di pregressa e positiva esperienza analoga a quella oggetto 

del presente atto, che il servizio è rispondente alle specifiche esigenze dell’Agenzia, e che il 

prezzo praticato risulta congruo, non avendo la Società richiesto aumenti in tal senso, che 

l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti), come sopra richiamato, 

prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

- che nel caso specifico non ricorre il ricorso all’acquisto sul mercato elettronico trattandosi di 

spesa inferiore a 5.000,00 (art. 1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135); 

 



Ritenuto, per le motivazioni di affidabilità e di convenienza sopra esposte, di affidare per il periodo 

di un anno, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, del Codice dei contratti, i Servizi Privacy UE 

Software, Supporto Formazione, Assistenza on site GDPR 2016/67 e D. Lgs n. 101/20189 alla 

Società Actainfo S.r.l., con sede in Via Boccaccio n. 4 di Roseto degli Abruzzi (TE), P.IVA 

01901750677, per un canone annuale di € 2.500,02 oltre relativa Iva 22% per un totale di Euro 

3.050,02 , nel rispetto dei contenuti di cui all’offerta; 

Preso atto che la natura del servizio richiede un’elevata qualificazione e che l’operatore economico 

uscente, Società Actainfo S.r.l., con sede in Via Boccaccio n. 4 di Roseto degli Abruzzi (TE), 

P.IVA 0190175067 , ha svolto un’accurata esecuzione del precedente contratto e che l’importo per 

svolgere il servizio risulta essere inferiore ai 5.000,00 e pertanto, ai sensi dei commi 4 e 6 

dell’art.49 del Dlgs 36/2023, è possibile derogare al principio di rotazione; 

Considerato che la spesa pari a € 3.050,02 IVA inclusa va imputata al cap. 85/1 “Formazione 

obbligatoria e facoltativa per il personale” del Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento del succitato servizio; 

Acquisito sulla PCP, il relativo CIG, il quale risulta essere: B1B5BC532C; 

Acquisito il DURC on line attestante la regolarità dei versamenti contributivi, previdenziali ed 

assistenziali; 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito all’obbligo 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 

- il D.Lgs n. 36/2023; 

- l’art.1 comma 450 della legge n. 296/2006;  

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni e precisazioni espresse in narrativa 

che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate 

 

1. di affidare, per la durata di un anno, a decorrere dal 24.05.2024, alla Società Actainfo S.r.l. 

con sede in Roseto degli Abruzzi (TE), in Via Boccaccio n. 4 – P.I. 01901750677, la 

fornitura dei seguenti applicativi e servizi: a) supporto specialistico Privacy al GDPR UE 

2016/679 e al D. Lgs. n. 101/2018; b) applicativo software web based per la gestione degli 

adempimenti privacy previsti dal nuovo regolamento UE; c) Applicativo Cloud Saas 

qualificato AGID d) formazione corso on line ai dipendenti; d) n. 2 interventi on site presso 

l’ASR Abruzzo, per un canone annuale di € 2.500,02 oltre relativa IVA 22% per un totale di 

Euro 3.050,02; 

2. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere (…); 

3. di dare atto che al predetto affidamento è stato assegnato il codice CIG B1B5BC532C;  



4. di impegnare ed imputare la spesa pari a € 3.050,02 IVA compresa al cap. 85/1 “Formazione 

obbligatoria e facoltativa per il personale” del Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 

2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di notificare il presente atto Società Actainfo S.r.l. con sede in Roseto degli Abruzzi, in Via 

Boccaccio n. 4 (TE) – P.I. 01901750677; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Agenzia www.asrabruzzo.it, 

sezione Albo Pretorio, sotto la sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 

n. 33/2013 e s.m e i.;   

7. di trasmettere il presente provvedimento al Revisore Legale dell’ASR; 

 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante la scadenza 

dell’attuale contratto.     

 

      E/A: PG                                                                                      Il Direttore 

       Dott. Pierluigi Cosenza 

http://www.asrabruzzo.it/

		2024-05-17T12:49:38+0200
	COSENZA PIERLUIGI




